<sup>79</sup> II Sent., d. 1, cap. 4: 1. ... Et quia non valet eius beatitudinis particeps existere aliquis nisi per intelligentiam, quae quanto magis intelligitur, tanto plenius habetur, fecit Deus rationalem creaturam, quae summum bonum intelligeret, et intelligendo amaret, et amando possideret, et possidendo frueretur.

<sup>80</sup> H. Kleber, op. cit. S. 20-21; vgl. II Sent., d. 1, cap. 4: 4. ... Et si quaeritur ad quid creata sit rationalis creatura, respondetur: ad laudandum Deum, ad serviendum ei, ad fruendum eo.

<sup>81</sup> II Sent., d. 38, cap. 1: 1. ... Finis autem bonae voluntatis beatitudo est, *vita aeterna*, Deus ipse;

<sup>82</sup> II Sent., d. 38, cap. 3: 1. ... His auctoritatum testimoniis evidenter monstratur plures in fidelibus rectas esse voluntates, proprios ac diversos fines habentes, et tamen unum eundemque, quia omnes referuntur ad unum, qui est finis finium, de quo paulo ante diximus.

<sup>83</sup> IV Sent., d. 49, cap. 1: 2. ... Quia unum est et summum bonum beatitudo et *vita omnium*, scilicet Deus ipse. ... Unde Veritas in Evangelio ait: Haec *vita aeterna*, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum, esse unum et solum verum Deum, hoc est, habere vitam est cognoscere te.

<sup>84</sup> IV Sent., d. 49, cap. 1-4.

<sup>85</sup> IV Sent., d. 1, cap. 5: 3. ... Homo enim qui ante peccatum sine medio Deum videbat, per peccatum adeo hebit, ut nequeat divina capere, nisi humanis excitatus.

<sup>86</sup> H. Kleber, op. cit. S. 19-20.

<sup>87</sup> In IV. Sent., d. 49, cap. 1 erklärt Petrus Lombardus das Zitat aus dem Johannesevangelium: „Haec est *vita aeterna*, ut cognoscant te, et quem misisti Iesum Christum, esse unum et solum verum Deum“ (Joh. 17,3). Weiter, „Habere vitam est cognoscere te.“; „Per cognitionem habetur bonum,

vita aeterna increata als eigenes Leben Gottes und als Leben der Auserwählten. So sei die formale Seligkeit der Heiligen nach Petrus Lombardus etwas Ungeschaffenes. Er bezeichnet auch die subjektive Lebensform der Seligen im Jenseits als *beatitudo*.<sup>88</sup> Beim Lombarden darf man die ungeschaffene Seligkeit objektiv und die geschaffene Seligkeit subjektiv nennen.<sup>89</sup> In dieser zukünftigen Erfüllung der *beatitudo* nimmt der menschliche Leib wie bei Augustin nur eine passive Rolle ein. Es ist nicht einfach zu verstehen, dass die Seele ohne ihren Leib die *perfecta beatitudo* erhalten könne. Darum argumentiert Petrus Lombardus, dass der Leib wesentlich zur *beatitudo* des Menschen im Jenseits gehört. Dennoch ist der Leib nur im Jenseits der Seele vollkommen unterworfen.<sup>90</sup> Gemäß dem eschatologischen Glücksverständnis scheint beim Lombarden nur Gott zugleich als Subjekt und Objekt des menschlichen Glücks gedacht zu werden. Solange es die Tätigkeit des Menschen gibt, hat es für dieses Glück wohl keine Bedeutung.